
 หนา   ๑๐๐ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ   นายบุญสง  กุลบุปผา  ตลุาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๑๗/๒๕๕๕ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๖/๒๕๕๓ 

 วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๕ 

ประเด็นวินิจฉัย 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ   

มีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๔๓   

ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม 

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  และ 

มาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๓  วาดวยสิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย  โดยมาตรา  ๒๙   

เปนบทบัญญัติที่คุมครองและรับรองวาการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลท่ีรัฐธรรมนูญรับรองไว   

จะกระทํามิได  เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญนี้ 

กําหนดไวและเทาที่จําเปน  และการจํากัดสิทธิและเสรีภาพจะกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิ 

และเสรีภาพนั้นมิได  โดยกฎหมายดังกลาวตองมีผลใชบังคับเปนการทั่วไปและไมมุงหมายใหใชบังคับ 

แกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ทั้งตองระบุบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ 

ที่ใหอํานาจในการตรากฎหมายนั้นดวย  มาตรา  ๓๐  เปนบทบัญญัติทีร่ับรองใหบคุคลเสมอกนัในกฎหมาย 

และไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุ 

แหงความแตกตางในเรื่องถิ่นกําเนิด  เช้ือชาติ  ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ  สภาพทางกายหรือสุขภาพ   

สถานะของบุคคล  ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม  ความเชื่อทางศาสนา  การศึกษาอบรม  หรือความคิดเห็น 

ทางการเมืองอันไมขัดตอบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญจะกระทํามิได  และมาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติ 

ที่รับรองเสรีภาพของบุคคลในการประกอบกิจการหรือประกอบอาชีพและการแขงขันโดยเสรีอยางเปนธรรม   

การจํากัดเสรีภาพดังกลาวจะกระทํามไิด  เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือ 
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ประโยชนในการรักษาความมั่นคงของรัฐหรือเศรษฐกิจของประเทศ  การคุมครองประชาชนในดานสาธารณูปโภค   

การรักษาความสงบเรียบรอยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน  การจัดระเบียบการประกอบอาชีพ   

การคุมครองผูบริโภค  การผังเมือง  การรักษาทรัพยากรธรรมชาติหรือส่ิงแวดลอม  สวัสดิภาพของ 

ประชาชน  หรือเพ่ือปองกันการผูกขาดหรือขจัดความไมเปนธรรมในการแขงขัน 

สําหรับประมวลรัษฎากรไดประกาศใหใชเปนกฎหมายตามพระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติ 

แหงประมวลรัษฎากร  พุทธศักราช  ๒๔๘๑  ตั้งแตวันที่  ๑  เมษายน  พุทธศักราช  ๒๔๘๒  เปนตนไป   

โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือปรับปรุงการรัษฎากรตามหลักความเปนธรรมแกสังคม  ประมวลรัษฎากร 

มีบทบัญญัติวาดวยภาษีอากรฝายสรรพากร  กําหนดวิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมิน  อันไดแก  การย่ืนรายการ 

และการเสียภาษีอากร  การอุทธรณและบทกําหนดโทษ  กําหนดหมวดวาดวยภาษีเงินไดและบทบัญญัติ 

ที่เกี่ยวกับการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา  โดยมาตรา  ๔๐  (๑)  ถึง  (๘)  กําหนดวาเงินไดพึงประเมินนั้น   

คือ  เงินไดตามประเภทที่กําหนดไวจํานวน  ๘  อนุมาตรา  รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรท่ีผูจายเงินหรือ 

ผูอื่นออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ  ดังกลาวไมวาในทอดใด  กลาวคือ  เงินไดเนื่องจากการจาง 

แรงงาน  เงินไดเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงที่ทําหรอืจากการรบัทํางานให  คาแหงกูดวลิล  คาแหงลิขสิทธิ์ 

หรือสิทธิอยางอื่น  เงินปหรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป  เงินไดท่ีเปนดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝาก   

ดอกเบี้ยหุนกู  เงินปนผล  เงินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจากการใหเชาทรัพยสิน  เงินไดจากวิชาชีพ 

อิสระ  เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ   

และเงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  และเมื่อพิจารณา 

มาตรา  ๕๗  ตรี  ที่บัญญัติวา  ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยาอยูรวมกัน

ตลอดปภาษีท่ีลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ี 

และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถาภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา   

๗  วันแลว  ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีที่คางชําระนั้นดวย 

ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกันก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมิน 

ทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการ  แตการแยกกันย่ืนรายการนั้นไมทําใหภาษีท่ีตองเสียเปล่ียนแปลง 

อยางใด   
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ถาเห็นสมควร  เจาพนักงานประเมินอาจแบงภาษีออกตามสวนของเงินไดพึงประเมินท่ีสามีและ 

ภริยาแตละฝายไดรับ  และแจงใหสามีและภริยาเสียภาษีเปนคนละสวนก็ได  แตถาภาษีสวนของฝายใด 

คางชําระ  และอีกฝายหนึ่งไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหอีกฝายหนึ่งนั้นรวมรับผิด 

ในการเสียภาษีที่คางชําระนั้นดวย 

การท่ีสามีภริยาอยูตางทองที่กัน  หรือตางคนตางอยูเปนครั้งคราว  ยังคงถือวาอยูรวมกัน  และ 

มาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึ่ง  ที่บัญญัติวา  ถาภริยามีเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ในปภาษี 

ที่ลวงมาแลว  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหาก 

จากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามี 

ตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได  แลว  เห็นวา  ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายท่ีตราขึ้นเพ่ือการหารายไดเขารัฐ 

สําหรับใชในการบริหารประเทศโดยกําหนดรายละเอียดเกี่ยวกับผูมีหนาที่เสียภาษี  วิธีการคํานวณภาษี   

อัตราภาษี  วิธีการชําระภาษี  รวมถึงหนวยงานที่จัดเก็บภาษี  ในสวนของภาษีเงินไดก็จัดแบงเปน 

หลายประเภท  เชน  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   

เปนตน  สําหรับการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยาซึ่งตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  ถือวา 

สามีและภริยาเปนหนวยภาษีเดียวกัน  จึงบัญญัติใหสามีและภริยาท่ีตางฝายตางมีเงินไดและสามีและภริยา 

อยูรวมกันตลอดปภาษีใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามีและใหสามีมีหนาที่ 

และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  ยกเวนภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

ในปภาษีที่ลวงมาแลว  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงินได 

พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามีก็ได  ตามมาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึ่ง   

ซึ่งหลักเกณฑที่ใหถือวาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามีไดมีการแกไขโดยพระราชบัญญัติ 

แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉะบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๔๘๙  หลักเกณฑดังกลาวไดใชบังคับมาเปนเวลานาน 

ตั้งแตสภาพเศรษฐกิจของประเทศไทยยังไมเจริญกาวหนาดังเชนปจจุบันและสภาพเศรษฐกิจในขณะนั้น 

ไมกอใหเกิดการจางงานหรือการดําเนินธุรกิจใด ๆ  ที่จะใหมีเงินไดพึงประเมินตามที่กําหนดไวในมาตรา  ๔๐   

ประเภทตาง ๆ  มากมายนัก  รัฐบาลในขณะนั้นจึงจําเปนท่ีจะตองจัดหารายไดเขารัฐเพ่ือมาใชในการบริหาร 

ประเทศ  การใชบังคับกฎหมายดังกลาวตลอดมาจึงมิคอยมีผลกระทบตอหนวยครอบครัว  ซึ่งภริยา 

อาจไมมีเงินไดหรือมีเงินไดไมมากนัก  แตเมื่อประเทศมีความเจริญกาวหนาท้ังในดานสังคมและเศรษฐกิจ   
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ประชาชนไดรับการศึกษามีความรูความสามารถเพ่ิมมากขึ้นประกอบกับภาวะเศรษฐกิจมีความเจริญกาวหนา   

ประชาชนจึงมีโอกาสที่จะประกอบอาชีพและมีเงินไดเพ่ิมมากขึ้น  การที่ประมวลรษัฎากรยังคงมีบทบัญญัติ 

ใหเงินไดพึงประเมินของภริยาตามมาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  เปนเงินไดของสามีและใหสามีมีหนาท่ีและ 

ความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  ยอมเปนผลใหสามีและภริยาตองเสียภาษีในอัตรากาวหนา 

ที่สูงขึ้น  โดยเฉพาะเมื่อเปรียบเทียบกับหญิงโสดที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)   

เชนเดียวกัน  ทั้งนี้  เพราะฐานของเงินไดที่นํามาใชในการคํานวณภาษีของหญิงมีสามีมาจากเงินไดของ 

หญิงมีสามีและสามีของหญิงนั้นรวมกัน  ทําใหฐานในการคํานวณภาษีมีขนาดใหญขึ้น  และตองเสียภาษี 

มากกวาหญิงโสด  สําหรับการตัดสินใจเลือกประกอบอาชีพของบุคคลใดบุคคลนั้นยอมตองคํานึงถึงรายได   

ซึ่งหมายถึงรายไดสุทธิที่จะนํามาใชในการดํารงชีวิต  การกําหนดการเสียภาษีของหญิงมีสามีดังกลาวยอมมี 

ผลกระทบตอเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือประกอบอาชีพ  โดยเฉพาะความไมเทาเทียมกันของ 

การจัดเก็บภาษีเพราะการจัดเก็บภาษีในลักษณะดังกลาวยอมมีผลกระทบตอการประกอบอาชีพเพ่ือใหมี 

เงินไดตามมาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ของหญิงมีสามีและแมรัฐธรรมนูญมาตรา  ๗๓  จะกําหนดใหบุคคล 

มีหนาท่ีเสียภาษีอากร  แตการกําหนดหลักเกณฑการเสียภาษีของหญิงมีสามีที่เปนภาระเกินกวากรณีของ 

หญิงโสดตามประมวลรัษฎากรยอมเปนการบัญญัติกฎหมายโดยไมเสมอกันและแมวาจะมีผลบังคับ 

เปนการทั่วไปกับหญิงมีสามี  แตก็มีผลบังคับท่ีแตกตางกับหญิงโสดท้ัง ๆ  ที่มีเงินไดประเภทเดียวกัน   

จึงเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคล   

ดังนั้น  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  จึงมีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญเพราะขัดหรือ 

แยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๓๐  สวนมาตรา  ๕๗  เบญจ  แมการแยกย่ืนรายการ 

และเสียภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  จะไมมีปญหา 

เกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  แตขอความโดยรวมของมาตราดังกลาว  ก็ยังคงมีปญหาเกี่ยวกับ 

ความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  ดังนั้น  เมื่อมีความเห็นวาประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  มีปญหา 

เกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๕๗  เบญจ  จึงมีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ 

เพราะขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๓๐  สวนประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)   

ถึง  (๘)  เปนบทบัญญัติที่เกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินไมมีกรณีท่ีจะขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญตามคํารองนี้   

คําขออื่นนอกจากนี้ไมจําตองวินิจฉัยเพราะไมทําใหผลของคดีเปล่ียนแปลงไป 



 หนา   ๑๐๔ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

อาศัยเหตผุลดงักลาวขางตน  จึงเห็นวา  ประมวลรัษฏากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ   

มีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  เพราะขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบ 

มาตรา  ๓๐ 

 

นายบุญสง  กุลบปุผา 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


